CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Caio Vianna)

Requer a convocação, na condição de
testemunha, do líder da Bybot,
Gustavo de Macedo Diniz, para
prestarem depoimentos perante esta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei

nº 1.579/52 e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

dos demais dispositivos regimentais, a convocação, na condição de

testemunha, do líder da Bybot, Gustavo de Macedo Diniz, para prestarem

depoimentos perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

A Bybot operava, supostamente, com a chamada arbitragem de

criptoativos, no Brasil, Estados Unidos e Europa. Gustavo costumava gravar

vídeos para os seguidores e mostrava que o negócio era “seguro” e totalmente

legalizado. 1

Entretanto, os gestores da plataforma financeira Bybot desapareceram,

levando consigo cerca de R$ 70 milhões pertencentes aos clientes. Várias

1https://jornaldebrasilia.com.br/brasilia/responsavel-por-plataforma-de-criptoativos-some-com-r-
70-mi/ *C
D2

37
56

35
89

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237563589500

RE
Q

 n
.1

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

11
:1

8:
22

.9
60

 -
CP

IP
IR

AM

https://jornaldebrasilia.com.br/brasilia/responsavel-por-plataforma-de-criptoativos-some-com-r-70-mi/
https://jornaldebrasilia.com.br/brasilia/responsavel-por-plataforma-de-criptoativos-some-com-r-70-mi/

ocorrências policiais foram registradas em São Paulo, mas há vítimas em

vários outros estados, além do Distrito Federal.2

De acordo com informações do Metrópoles, o principal executivo da

Bybot, Gustavo de Macedo Diniz, de 27 anos, eliminou todo o seu rastro nas

redes sociais, encerrou os canais de comunicação e fechou a plataforma para

saques. Nenhum dos investidores consegue, desde a última sexta-feira (25/8),

sacar a quantia que estava depositada nas carteiras.Gustavo, antes ativo nas

redes sociais e frequentemente fazendo transmissões ao vivo, agora é

conhecido como o "Engomadinho do Bitcoin" e teria supostamente fugido do

país em direção à Ásia.

Dada a gravidade das suspeitas de fraude e os sérios prejuízos

causados, é crucial convocar o gestor da empresa para prestar

esclarecimentos, com o objetivo de responsabilizar os envolvidos e recuperar

os recursos em benefício das vítimas.

Assim, solicito o apoio dos parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2023.

Deputado CAIO VIANNA
PSD/RJ

2https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/engomadinho-do-bitcoin-some-com-r-70-m
i-de-centenas-de-investidores *C
D2

37
56

35
89

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237563589500

RE
Q

 n
.1

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

11
:1

8:
22

.9
60

 -
CP

IP
IR

AM

https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/engomadinho-do-bitcoin-some-com-r-70-mi-de-centenas-de-investidores
https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/engomadinho-do-bitcoin-some-com-r-70-mi-de-centenas-de-investidores